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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce byla celková rekonstrukce historické mapy Otrokovic z roku

1829. Na této mapě byla v první části provedena rastrová úprava v programu GIMP.

V další části byla takto upravená mapa vektorově překreslena v programu Inkscape a očís-

lovaly se jednotlivé pozemky. Tento vektorový výstup je pak připraven k tisku na formát

A0. Práce bude dále využita pro své účely Státním okresním archivem Zlín.

Klíčová slova: GIMP, Inkscape, rastrová grafika, vektorová grafika, mapa

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with the reconstruction of a historical map of Otrokovice from

1829. First, a raster version of the map was edited in GIMP. The edited version was after-

wards redrawn into a vector version in Inkscape, and each plot of land was numbered. The

vector output is prepared for print in the A0 size. The work will further be used by the Sta-

te District Archive in Zlín.

Keywords: GIMP, Inkscape, raster graphics, vector graphics, map
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ÚVOD

Pojem počítačová grafika vznikl již v 60. letech a dnes se s ním setkáváme téměř všude

kolem nás. Vidíme ji například v televizi, v tiskovinách, na internetu nebo třeba i na bill-

boardech.

Teoretická část této práce právě počítačovou grafiku popisuje. Je rozdělená na čtyři kapito-

ly. První nám představí počítačovou grafiku jako takovou, řekne něco málo k její historii,

představí barevné modely, které jsou pro její vznik důležité a naposled nám řekne něco

o jejím dělením. Druhá a třetí kapitola nám popíše hlavní dělení této práce, která se pak

využívá i při praktické části a to je na rastrovou a vektorovou. Obě kapitoly představí také

jejich výhody, nevýhody a nejznámější formáty, které jsou s ní spojené. Poslední čtvrtá

kapitola této části představí grafické programy a popíše nám dva hlavní programy využité

při řešení této práce a těmi jsou GIMP a Inkscape.

Praktická část, jak podle názvu této práce lze zjistit, se zabývá rekonstrukcí staré historické

mapy Otrokovic, která pochází z roku 1829. Tato část obsahuje také čtyři kapitoly. Takže

v páté kapitole této práce je uvedeno, jak se obstaraly podklady a co vše předcházelo její

přípravě. Šestá kapitola už popisuje rastrovou úpravu staré mapy v programu GIMP. Ta se

prováděla kvůli zlepšení její čitelnosti. Pracuje se s obdrženými podklady, které se musí

sjednotit a následně upravit. Vylepšená mapa se pak použije jako základ v sedmé kapitole,

kde se vektorově překresluje v programu Inkscape. Toto překreslení je výhodné v tom, že

se může mapa stále zvětšovat bez ztráty kvality. Dále se stanoví barevná paleta a doplní se

názvy a očíslují jednotlivé pozemky. V poslední kapitole se porovnají výsledky a popíše se

praktické využití této práce.

Výstupem této práce jsou dvě mapy v digitální podobě - jedna rastrová a jedna vektorová.

Vektorová mapa je připravena k tisku na A0. Bude dále využita pro své účely Státním

okresním archivem Zlín.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ GRAFIKA

Jako odvětví informatiky, která se zabývá zpracováním informací, se objevuje počítačová

grafika. Ta informace zobrazuje z vizuální stránky. [28] [29]

Termínem počítačová grafika se tedy myslí manipulace s obrazovými daty pomocí počíta-

če jako je například jejich vytváření nebo zpracování. V dnešní době se s ní setkáváme

v televizi, novinách, knize nebo i na internetu. Nejvýraznější dopad má na animace, filmy,

reklamy nebo také videohry. [28]

1.1 Historie

S počítačovou grafikou jako takovou se potkáváme už v 50. letech, kdy Ben Lapovsky

vytváří první elektronické obrázky pomocí osciloskopu. Avšak o slovním spojením "počí-

tačová grafika" poprvé slyšíme až v letech 60. Vymyslel ho grafický designér William Fet-

ter, který pracoval pro firmu Boeing. V roce 1968 pak vzniká první společnost v oblasti

počítačové grafiky Evans & Sutherland. Tuto společnost založili Dave Evans a Ivan Su-

therland a působila v Salt Lake City v americkém státu Utah, kde se nacházela i univerzita.

[28] [29]

V 70. letech na univerzitě v Utahu objevují Gouraud a Phong takzvané Gourardovo stíno-

vání, které přispělo 3D grafice. V těchto letech taky Sutherland společně s Evansem na

univerzitě vyučují počítačovou grafiku, odkud pak vyšli úspěšní studenti, kteří dále působi-

li například ve studiu Pixar nebo v Adobe Systems. [28] [29]

Jako první barevný počítač pro práci s počítačovou grafikou je Apple II, který v roce 1977

představil Stewe Wozniak. Od 80. let se začínají používat rastrové displeje. Na přelomu

80. a 90. let se už setkáváme s programy jako je vektorový Corel Draw nebo rastrový Ado-

be Photoshop. [29]

1.2 Barevné modely

K přesnému popisu barev při práci s počítačovou grafikou se využívají barevné modely.

Jde o způsob namíchání základních barev nebo faktorů (odstínu, jasu a sytosti) a jejich

číselné vyjádření. [1] [4]

Rozsah hodnot všech složek se vyjadřuje většinou od 0 do 255. Toto číslo vychází z jedno-

ho bytu. Ten slouží pro přenos dat. Dalším číselným vyjádřením je také hexadecimální
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číslo. Jde o stejný zápis jen v šestnáctkové soustavě. Tento zápis se spíše používá hlavně

pro jazyk HTML a CSS. Rozdíl je ukázán na obrázku 1. [5]

Obrázek 1 - Srovnání bytového a hexadecimálního zápisu stejné barvy [6]

Dnes se nejčastěji setkáváme s modely RGB, CMYK, HSV nebo HSL. Modely RGB

i CMYK jsou krychlové a vycházejí ze svých primárních barev. Modely HSV a HSL jsou

kuželové a popisují odstín, saturaci a světlost. Dále je možné se setkat s chromatickými

modely CIEYxy nebo CIELAB, které vychází z barev vnímaných standardním pozorovate-

lem. [1] [4]

1.2.1 Model RGB

Krychlový barevný model RGB vychází z principu aditivního míchání barev, při kterém se

barvy navzájem sčítají. Toto míchání pracuje se světly, takže výsledným součtem všech

barev je bílá (zapsána jako R 255, G 255, B 255). Pokud všechny složky mají nulovou in-

tenzitu, vzniká černá (R 0, G 0, B 0). [1] [3]

Obrázek 2 - Princip aditivního míchání barev [9]

Základními barvami jsou červená (R - Red), zelená (G - Green) a modrá (B - Blue). Tyto

barvy jsou dány zdrojem vyzařovaného světla využívaného u monitorů. Tento model se

tedy využívá pro zobrazování na obrazovce. [1] [3]
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Jelikož jde o krychlový model, každé barvě odpovídá její vrchol. Na vrcholech najdeme

i doplňkové barvy, kterými jsou barvy azurová, purpurová a žlutá. Díky tomu se vytváří

různý odstín. Na diagonále krychle, kde se spojuje černý a bílý vrchol, leží odstíny šedi.

[1] [3]

Obrázek 3 - Krychlový barevný model RGB [8]

1.2.2 Model CMYK

Krychlový barevný model CMYK je založený na subtraktivním míchání barev. Při něm se

barvy naopak od aditivního míchání odečítají. Takže maximální hodnoty bude mít černá

a minimální bílá. Je to stejný princip jako míchání malířských barev na paletě. [1] [3]

Obrázek 4 - Princip subtraktivního míchání barev [7]

Primárními barvami jsou azurová (C - Cyan), purpurová (M - Magenta) a žlutá (Y - Yel-

low). Jelikož při smíchání těchto tří barev nevznikne přímo černá barva (spíše šedo-hnědá),

je model doplněn ještě o čtvrtou černou složku K (Key nebo blacK). Využitím pro tento

model je především tisk, proto by skládání tří barev nevyšlo ani úsporně. [1] [3]

Model CMYK je též krychlový jako model RGB, proto jde o stejný princip. Barvy RGB

jsou tentokrát doplňkovými.
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1.3 Dělení počítačové grafiky

Podle rozměru dělíme počítačovou grafiku na dvourozměrnou (dále jen 2D) a trojrozměr-

nou (dále jen 3D).

1.3.1 2D grafika

2D grafika, která je v této práci využita, pracuje s dvourozměrnými objekty. Nejčastěji se

reprezentuje u log, ilustrací, fotografií nebo textu. V dnešní době se stále využívá pro tisk

a kreslení. [26]


[…]


cha
250 235 215

Komunikace 243 191 157
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Aby vybarvování bylo jednodušší, vytvořila se taková paleta i do další vrstvy v práci. Tato

vrstva sloužila jen jako pomocná a byla následně odstraněna. Stejné části, které potřebova-

ly změnit barvu se označily a následně se použil nástroj Kapátko (Vybere barvu z obrázku)

a kliklo se na příslušnou barvu ve vytvořené paletě.

Obrázek 37 - Vytvořená paleta v dokumentu

7.4 Doplnění názvů a čísel

Jako poslední krok v této práci bylo přepsat názvy a očíslovat parcely. Fonty pro tyto texty

byly zvoleny stejné jako u minulých prací. [40] [41] [42] [43] Velikosti textů byly přizpů-

sobené velikostem na podkladové mapě.

Pro názvy oblastí na mapě byl zvolen font Regency Script. Přestože není úplně stejný, byl

tento font využit i v předešlých pracích. Zvolen byl proto, aby práce na sebe navazovaly

a byly shodné. Font byl na stránce wfonts.com [39] zdarma ke stažení. Po stažení se nain-

staloval.

Obrázek 38 - Původní text pro názvy oblastí

Obrázek 39 - Přepsaný text pro názvy oblastí s fontem Regency Script
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Pro nápis Ottrokowitz se využil stejný font jako v předešlých pracích a to font Onyx. Nápis

se musel ovšem natáhnout, aby podobnost písma byla větší. Tento font nepotřeboval insta-

lovat.

Obrázek 40 - Původní text Ottrokowitz

Obrázek 41 - Přepsaný text Ottrokowitz fontem Onyx

Parcely se číslovaly fontem sans-serif, který rovněž nepotřeboval instalaci. Velikost jed-

notlivých čísel byla zvolena taková, aby byla dostatečně čitelná, ale zároveň pasovala do

ploch a nepřekrývala se. Rozmístění čísel odpovídá původní mapě.

Obrázek 42 - Náhled mapy s očíslovanými parcelami pomocí fontu sans-serif
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7.5 Konečné úpravy a kontrola

Jako poslední krok se ještě překreslily hranice města, které byly znázorněny červeně.

Barva se jako u minulých prací [42] [43] použila stejná a to R - 139, G - 37, B - 0. Dále se

odstranila vrstva s rastrovou mapou.

Následovala kontrola barev, kdy se porovnávalo s originálem. Nakonec se také zkontrolo-

vala všechna čísla a veškeré texty na mapě, jestli jsou na správném místě.

Jako další se všechny vrstvy sloučily do jedné a změnila se velikost pracovního plátna na

požadovanou A0, která pak půjde do tisku. Mapa se přizpůsobila velikosti plátna a po té se

umístila doprostřed. Na plátně se však musely kvůli tisku nechat okraje.

Posledním krokem celé práce byl pak export. Obrázek se uložil při nastavené velikosti A0

jako PDF.
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8 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ A PRAKTICKÉ VYUŽITÍ

Výsledkem této práce jsou dvě stejné mapy, jedna upravená v rastrové podobě a druhá ve

vektorové. V rastrové se upravily snímky staré mapy, kdy se spojily a vyretušovaly. Tím se

zlepšila kvalita a čitelnost této podoby. Sloužila následně i jako předloha pro vektorové

překreslení. Tím se vytvořila nová čistá mapa, která se dá použít na velkoformátový tisk,

protože při jejím zvětšením, nedojde ke ztrátě kvality.

Obě tyto mapy budou dále poskytnuty Státnímu okresnímu archivu Zlín. Ty budou dále

sloužit pro srovnání s ostatními mapami, kde se může porovnávat například tato historická

podoba Otrokovic se současnou podobou.

Ukázka rastrové mapy je k dispozici v Příloze P III a ukázka stejné části vektorové mapy

je v Příloze P IV.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zrekonstruovat historickou mapu Otrokovic z roku 1829.

Mapu bylo nutné upravit a překreslit do vektorové podoby.

V teoretické části se věnovalo počítačové grafice. V první kapitole se rozebírala její histo-

rie, představily se dva nejznámější barevné modely RGB a CMYK a popsalo se základní

dělení na 2D a 3D grafiku. 2D grafika se dále rozdělila na rastrovou a vektorovou, které

nám popsala druhá a třetí kapitola. Uvedly se jejich výhody i nevýhody a představily jejich

nejznámější formáty.

Ve čtvrté kapitole jsme mohli najít něco o grafických programech. Pozornost se věnovala

především bezplatným programům GIMP a Inkscape, protože oba byly využity v praktické

části. Popsaly se jejich výhody nebo nevýhody a dále se představilo celé jejich pracovní

prostředí.

Praktická část se už zabývala celkovou rekonstrukcí mapy. V páté kapitole tedy bylo uve-

deno, jak se podklady pro tuto práci získaly a co předcházelo přípravě na jejich zpracování.

Podklady pro mapu byly dodány v počtu 50 snímků. Mapa se nacházela na 31 snímcích

a vypadala hodně opotřebovaně. Proto v šesté kapitole bylo nutné snímky spojit a upravit,

aby byla mapa více čitelná. Takhle upravená mapa sloužila jako podklad pro vektorové

zpracování. To bylo popsáno v kapitole sedmé, kdy se musela i stanovat barevná paleta

a doplnit názvy a čísla pozemků.

Mapa se překreslovala do vektorové podoby, protože se nyní může zvětšovat bez ztráty

kvality. Konečné úpravy tedy spočívaly v tom, že se mapa dala na dokument o velikosti

A0 a tak je připravená k tisku. V poslední kapitole se pak porovnaly výsledky a popsalo se

využití celé této práce.

Výsledky této práce budou poskytnuty Státnímu okresnímu archivu Zlín pro své vlastní

účely.
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