POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Karolína Černíčková**

Vedoucí práce: **Ing. Pavel Pokorný, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie v administrativě**

Akademický rok: **2019/2020**

Téma bakalářské práce: **Rekonstrukce historické mapy Otrokovic z roku 1829**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 6% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Ačkoliv tato práce trpí některými drobnějšími nedostatky (některé zvláštní formulace v textu práce, praktické použití výsledků této práce je uvedeno jen velmi povrchně), její výstupy v rastrové i vektorové reprezentaci jsou zdařilé a prokazují praktické grafické dovednosti studentky.

Datum 17. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce